2475

ผลจาการเข้ามาของลัทธิล่าอาณานิคม และปัญหาความขัดแย้งภายในประเทศ
ส่งผลให้พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเห็นความส าคัญของการปกครอง และความ
จ าเป็นในการเปลี่ยนแปลงการปกครอง จึงได้ท าการปฏิรูปการปกครองและการบริหารราชการ
แผ่นดินในวันที่ 1 เมษายน 2435 หรือ ร.ศ.111 ซึ่งมีหลักการที่ส าคัญ คือ

ทรงปฏิรูปการปกครองโดยการก าหนดให้มีการปกครองส่วนกลาง มีการ
จัดตั้งกระทรวง ทบวงกรม และน าเอาระบบริหาราชการแบบแบ่งแยกโครงสร้างอ านาจหน้าที่
(Structural Functionalism) มาใช้ในการบริหารประเทศ นอกจากนี้ ยังได้ก าหนดให้มีการปกครอง
ส่วนภูมิภาค